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Al Sig. Sindaco del Comune 
c.a. Servizi Demografici e Uffici di Statistica 

Al Sig. Prefetto della Repubblica 

e, p.c. Al Ministero dell’Interno 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali DC 
per i Servizi Demografici

All’Ufficio di Statistica della Regione 

All’Ufficio di Statistica della Prefettura-Ufficio 
territoriale del Governo

All’Istituto di Statistica della Provincia di Bolzano 
(ASTAT)
All’Istituto di Statistica della Provincia di Trento 
(ISPAT)

All’A.N.C.I.

All’A.N.U.S.C.A. 

LORO SEDI 

Prot.n. 0598418/25
13/03/2025

Oggetto: Modalità tecniche relative all’attività di revisione dell’Anagrafe nazionale della popolazione 
residente (ANPR) a seguito del Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni - Anno 2023. 

Premessa e quadro normativo di riferimento
L’articolo 46 del Regolamento anagrafico della popolazione residente (D.P.R. 223/1989) prevede che: “A 
seguito di ogni censimento generale della popolazione i Comuni devono provvedere alla revisione 
dell’anagrafe al fine di accertare la corrispondenza quantitativa e qualitativa di essa con le risultanze del 
censimento”.

Con specifico riferimento al Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, il Piano Generale di 
Censimento 2022-2031 (PCG), adottato dal Consiglio dell’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) con 
deliberazione n. 4/2022 del 22 marzo 2022, a seguito del parere del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
(nota MEF-GAB n. 1297 del 25 gennaio 2022) e dell’intesa con la Conferenza Unificata, sancita nella seduta 
del 2 marzo 2022, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 232, lett. a), della legge n. 205/2017, stabilisce 
tra gli altri obiettivi, al paragrafo 2.1, lett. f), quello di fornire dati e informazioni utili all'aggiornamento e alla 
revisione delle anagrafi comunali della popolazione residente (art. 46 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223) e 
dell’Anagrafe nazionale della popolazione residente, ANPR (art. 62 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 
82 - Codice dell’amministrazione digitale).

Il D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024, convertito con modificazioni dalla L. 25 marzo 2024, n. 38 (G.U. 28/03/2024, 
n. 74), all’Art. 2 “Disposizioni urgenti in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di 
determinazione della popolazione legale” pone le basi per la revisione delle anagrafi “in forma individuale”. 
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L’Istat, d’intesa con il Ministero dell’Interno, stabilisce le modalità, i tempi e le fasi della revisione per adempiere 
a quanto previsto dalla normativa sulla revisione anagrafica.  

La presente circolare illustra i criteri e le procedure relative all’attività che gli Uffici Comunali (Servizi 
Demografici e/o Uffici di Statistica) sono tenuti a svolgere per l’esecuzione della revisione anagrafica.

Tutte le attività da svolgere faranno riferimento alla popolazione censuaria al 31.12.2023.

1. La nuova revisione anagrafica: fasi e tempi della revisione
La revisione si svolgerà dal 18 aprile al 18 luglio del 2025, con riferimento alla popolazione al 31.12.2023 
pubblicata dall’Istat il 16 dicembre 2024. Affinché l’Istat possa tenere conto degli esiti della revisione nel 
conteggio della popolazione al 31.12.2024, le operazioni di revisione si devono svolgere all’interno dei suddetti 
termini temporali di inizio e chiusura delle attività. La disponibilità dell’ambiente ANPR consentirà di svolgere 
tutte le attività di confronto e revisione all’interno del sistema.

Entro il 18 aprile 2025 i Comuni avranno a disposizione in ANPR le informazioni necessarie a procedere con 
la revisione nel suddetto intervallo di tempo, le cui operazioni sono descritte qui di seguito e nell’Allegato. Ai 
fini della definizione della popolazione al 31.12.2024 l’Istat prenderà in considerazione solamente gli esiti di 
revisione inseriti dai Comuni in ANPR entro il 18 luglio 2025. I Comuni potranno continuare ad effettuare 
ulteriori verifiche anche dopo il termine del 18 luglio, ma le operazioni di revisione effettuate e inserite in ANPR 
dai Comuni dal 19 luglio al 31 dicembre 2025 saranno considerate solamente nell’ambito della definizione 
della popolazione al 31.12.25. 

Fasi e tempi della revisione anagrafica
Periodo Fase della revisione Effetti della revisione

Entro il 18 aprile 2025 Caricamento liste su ANPR
18 aprile - 18 luglio 2025 Operazioni di revisione e 

documentazione su ANPR
su Popolazione censita al 31.12.2024

19 luglio - 31 dicembre 2025 Operazioni di revisione e 
documentazione su ANPR

su Popolazione censita al 31.12.2025

Il confronto tra la popolazione censita al 31.12.2023 e la popolazione anagrafica alla stessa data può produrre 
tre possibili liste:

1) individui iscritti in Anagrafe e censiti - Lista 1 (c.d. L1)
2) individui iscritti in Anagrafe ma non censiti - Lista 2 (c.d. L2)
3) individui non iscritti in Anagrafe ma censiti - Lista 3 (c.d. L3)

Ai fini della revisione anagrafica l’Istat fornirà le liste L2 e L3 che contengono la “nuova” sovra copertura e la 
“nuova” sotto copertura anagrafica, ossia rispettivamente gli individui che per la prima volta, nella tornata 
censuaria di riferimento, sono risultati residenti ma non censiti o censiti ma non residenti. I Comuni sono 
chiamati a verificare le posizioni anagrafiche degli individui, che a seguito degli esiti del Censimento 
permanente al 31 dicembre 2023, si trovano in queste due liste, effettuando i necessari accertamenti secondo 
le modalità riportate in Allegato.

La documentazione delle operazioni di revisione anagrafica avverrà esclusivamente all’interno dell’ANPR, sia 
per l’Istat sia per i Comuni. 

In particolare, verranno utilizzati i servizi per l’iscrizione e la cancellazione per rettifiche post censuarie 
(rispettivamente 1002/7 e 2003/9) e per la variazione dei campi destinati ai dati di Censimento contenuti nella 
scheda individuale (5008/6).

Le liste L2 e L3, in base alle quali i Comuni devono effettuare la revisione anagrafica, previ i necessari 
accertamenti anagrafici, vengono messe a disposizione dall’Istat attraverso le funzionalità di download della 
web app di ANPR. 

Le istruzioni con il dettaglio delle operazioni da compiere da parte dei Comuni per acquisire le liste L2 e L3 e 
per comunicare all’Istat gli esiti della revisione effettuata sono contenute nell’Allegato tecnico alla presente 
circolare. 

2. Riferimenti

Per eventuali informazioni, chiarimenti e supporto diretto ci si può rivolgere agli Uffici Territoriali Istat 
competenti e alle persone di seguito elencate:



Nome cognome regione telefono
cellulare di 

servizio
fasce di 

reperibilità email
Luciana Micucci Abruzzo 06/46735514 338-7127164 10:00-12:00 micucci@istat.it
Barbara Cagnacci Abruzzo 06/46735416  10:00-12:00 cagnacci@istat.it
Carmela Lionetti Basilicata 06/46735850 338-7181055 09:00 - 12:30 lionetti@istat.it
Domenico Ditaranto Basilicata 06/46735854 338-7168928 9:30-12:00 ditarant@istat.it
Anna Zaffino Calabria e Sicilia 06/46735832 338-7180000 09:00 - 12:00 zaffino@istat.it
Cassandra Castro Calabria e Sicilia 06/46732482  10:00 - 14:00 cassandra.castro@istat.it
Costantino Di Iuri Calabria e Sicilia 06/46734430 9:30 - 13:00 costantino.diiuri@istat.it
Nicholas Vinci Campania 06/46735676  09:30 - 12:30 nicholas.vinci@istat.it
Claudio Rovani Campania 06/46735675 338-7168127 09:00 - 12:00 claudio.rovani@istat.it
Sossio Gargiulo Campania 06/46735651  10:00 - 13:00 sogargiu@istat.it
Luca Minucci Campania 06/46735661 338-7134067 10:00 - 12:00 minucci@istat.it
Enza Compagnone Campania 06/46735672 333-7104678 9:00 – 13:00 enza.compagnone@istat.it
Umberto Grandi Emilia Romagna 06/46735364 338-4948664 10:30 - 16:00 umberto.grandi@istat.it
Nadia  Caporrella Emilia Romagna 06/46735375   caporrel@istat.it
Luigi Carli Friuli Venezia Giulia 06/46735274   carli@istat.it
Luisa Carfagnini Friuli Venezia Giulia 06/46734524 9:30 - 13:00 carfagni@istat.it
Patrizia Amato Lazio 06/46737240 338-4948628 10:00-12:00 paamato@istat.it
Dino Michelini Lazio 06/46732136  10:00-12:00 michelin@istat.it
Patrizia Cianti Liguria 06/46734504 9:30 - 13:00 cianti@istat.it
Rita Ballai Liguria 06/46734521 9:30 - 13:00 ballai@istat.it
Giampiero Arrigoni Lombardia 06/46735207  9.00-12.00 arrigoni@istat.it
Patrizia Lamarca Lombardia 06/46735210 10.00-12.00 patriziaanna.lamarca@istat.it
Sabrina Talevi Marche 06/46735491 338-4948637 9:30 - 12:30 sabrina.talevi@istat.it
Luca Mattia Marche 06/46734581 9:30 - 13:00 mattia@istat.it
Fabrizio Nocera Molise 06/46735754 338-7398310 10:00 - 14:00 nocera@istat.it
Massimo Potenzieri Molise 06/46735758 338-7134410 8:00 - 10:00 mapotenz@istat.it
Gianmarco Farina Molise 06/46735764  09:00 - 11:00 gianmarco.farina@istat.it
Vincenzo Spagnolo Piemonte e Valle d'Aosta 06/46735168  338-7114439 9,30-12,30 vincenzo.spagnolo@istat.it
Barbara Paladini Piemonte e Valle d'Aosta 06/46735177   bapaladi@istat.it
Giuseppe Ronco Puglia 06/46735616 338-7398731 10:00 - 15:00 ronco@istat.it
Domenico Aquilino Puglia 06/46735630 320-4745608 10:00 - 12:00 aquilino@istat.it
Beniamino Barile Puglia 06/46735637 347-9141787 09:00 - 11:00 bebarile@istat.it
Tommaso Damiani Puglia 06/46735612 338-7397826 10:00 - 12:00 todamian@istat.it
Francesco Gargano Puglia 06/46735613 335-425738 08:00 - 10:00 frgargano@istat.it
Enzo D'Ignazio Sardegna 06/46735402  10:00-12:00 endignaz@istat.it
Elena Canavese Sardegna 06/46735729 338-7163782 9.30-12.30 canavese@istat.it
Vincenzo Pischedda Toscana 06/46735404 338-4948638  pischedd@istat.it
Chiara Landi Toscana 06/46735410 338-4948624 10:00-12:00 chiara.landi@istat.it
Cristina Cesaroni Umbria 06/46735557  10:00-12:00 cesaroni@istat.it
Michela Renga Umbria 06/46735566  10:00-12:00 michela.renga@istat.it
Gabriella Benetto Veneto 06/46735328 3347017232 gabriella.benetto@istat.it
Sabina Ircando Veneto 06/46735325 331-6624741 10:00 - 12:00 ircando@istat.it
Plinio Rossi Veneto 06/46735314 338-7398082 10:00 - 12:30 plrossi@istat.it

IL DIRETTORE CENTRALE

      F.to Saverio Gazzelloni

L'originale della presente lettera è conservato presso l'Istat ed è consultabile su richiesta.
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